2.1. Tractat d’Almirra

El Tractat de Cazola —del 20 de març del 1179, a 

l’actual Cazola, a Ariza (Sòria)—, entre Alfons II d’Aragó i Al-

fonso VIII de Castella, delimitava les àrees d’influència de ca-

talans i castellans (del Estal 1982, p. 132):

... concedit [...] Exativam [...], et Biar [...] et tota terram 

heremam et populatam que est a portu qui est ultra Biar 

[...]; et Deniam, et totum regnum Denie cum omnibus 

suis pertinenciis heremis et populatis sicut tendit et du-

cit portus usque ad mare et vadit usque Calp...

El destí de la nostra comarca no quedava clar. Cal su-

posar que la Marina Baixa pertanyia al regne taifa de Dénia, 

però podria interpretar-se també que tota la costa al sud de 

Calp («fins a Calp» diu el text) havia de ser castellana. Per això 

veig lògic l’interés de Jaume I en el Tractat d’Almirra, signat el 

26 de març del 1244 amb el seu futur gendre i futur rei de 

Castella, Alfons X el Savi, a emfasitzar les poblacions de la regió 

fronterera dins del regne de València, com va quedar registrat 

en diversos documents que es mostren a continuació, amb tra-

duccions incloses (Galiana 2010a). El text del tractat (ACA, car-

tes en paper núm. 127), a partir d’Hinojosa (1990), diu:

Quod rex Iacobus predictus per se et suos successo-

res laudat, concedit atque diffinit predicto infanti domi-

no Alfonso et suis succesoribus in perpetuum castrum et 

villam de Alacant cum omnibus suis terminis et Aquas 

cum omnibus suis terminis et Busot cum omnibus suis 

terminis, secundum quod terra vadit et ext ad portum de 

Biar et castrum et villam de Millena [Villena] cum omni-

bus suis terminis et omnia alia que sunt ultra terminum 

de Biar, sicut vadunt ad portum de Biar inter terminum 

de Biar et terminum de Milena et versum partem Murcie 

TOPONÍMIA MEDIEVAL DE LA MARINA BAIXA

Agustí Galiana
[Associació d’Estudis de la Marina Baixa]
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et Castelle, salvo utrique ipsorum termino suo ab inte-

gro, et omnia alia sicut vadunt inter terminum de Almi-

çran et de Bogarra, salvo utrique istorum termino suo ab 

integro et sicut vadunt versus principium serre de la Rua, 

quod est super Ayora, prout aque vertunt de dicta serra 

de la Rua ex parte Castelle et sicut dicta serra de la Rua 

est ubi cadit Cabriel in Xucarum.

Que el predit rei Jaume, per ell mateix i els seus suc-

cessors, concedeix i divideix per a l’esmentat infant Don 

Alfonso i els seus successors perpètuament el castell i